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Punkt 54: Ekstraordinært ældrerådsmøde den 17. maj 2017

00.22.04-G00-7-17

Sagsfremstilling
Godkendelse af dagsorden.

Beslutning
Dagsorden godkendt.
 
Afbud: Leif Aaby



Punkt 55: Demenspolitik, uddannelsesstrategi og puljeansøgning

27.00.00-P22-1-17

Resume
I forbindelse med Randers Kommunes deltagelse i ”Demensrummet 2016 – demensvenlig kommune” blev det besluttet, at der skal
udarbejdes en særskilt demenspolitik. Sideløbende med udarbejdelsen af politikken er der blevet udarbejdet en uddannelsesstrategi,
der kommer med anbefalinger til kompetenceudvikling i forhold til demensområdet. Regeringen og satspuljepartierne har afsat 470
mio. til at understøtte national handlingsplan for demens 2025 og Randers Kommune vil ansøge til konkrete forløb til understøttelse
af politik og uddannelsesstrategi.

Sagen omhandler forslag til en demenspolitik for Randers Kommune i perioden 2017 – 2020, forslag til uddannelsesstrategi inden for
demensområdet og orientering om puljeansøgninger.

Sagsfremstilling
Demenspolitik

Demenspolitikken beskriver mål og indsatser for demensområdet i Randers Kommune med det sigte at støtte op omkring den
overordnede vision:

”Randers Kommune vil med en kontinuerlig og kvalificeret indsats skabe muligheder for et bedre liv med demens, hvor mennesker
med demens og deres pårørende har den tryghed, at de aldrig er alene med deres udfordringer. Vi ønsker at støtte mennesker med
demens i at forblive aktive og mestre hverdagen i videst mulig omfang, og bidrage til, at de og deres pårørende bevarer livskvalitet
og en værdig hverdag trods det, at en demenssygdom gør det svært”

Politikken er udarbejdet med snitflader til kommunens ældrepolitik og værdighedspolitik og bygger samtidig på inspiration fra
Randers Kommunes deltagelse i Demensrummet 2016, inspiration fra randersborgere indsamlet ved markeringen af Huskedagen
2016 samt borgermødet i foråret 2017 med deltagelse af blandt andre Sundheds – og omsorgsudvalget og Ældrerådet.

Herudover tager politikken udgangspunkt i viden og anbefalinger fra ”Nationalt Videnscenter for demens” og ”National Handlingsplan
for demens 2025” fra Ældreministeriet.

Politikken er opbygget så den omhandler 5 fokusområder

Bedre sygdomsforløb for mennesker med demens

Bedre støtte til pårørende

Flere demensindrettede boliger

Tilgængeligt og inkluderende lokalsamfund

Kompetenceløft til personalet

De 5 fokusområder svarer til den opdeling, der blevet arbejdet med under Randers Kommunes deltagelse i Demensrummet 2016, og
samtidig også til den måde, som ”National Handlingsplan for demens 2025” er opbygget på.

Handleplan til demenspolitik
I forbindelse med vedtagelse af demenspolitikken skal der som opfølgning udarbejdes en handleplan, der omsætter
demenspolitikken til konkrete tiltag og handlinger indenfor de respektive områder.

På nær Huset Nyvang og Landsbyen Møllevang, hvor der allerede er etableret tryghedsplaner, bør der laves tryghedsplaner for
øvrige plejecentre, hvor der også fremover vil bo beboere med lettere demens. Planerne skal sikre trygge hjemlige og genkendelige
rammer. Der bør sikres flere og bedre trænings og aktivitetstilbud, herunder også tilbud som kan benyttes af rask ægtefælle sammen
med den demensramte. Ligesom er bedre rådgivningsmuligheder et ønske.

 

Uddannelsesstrategi

Sideløbende med arbejdet med demenspolitikken er der udarbejdet strategi for uddannelse og kompetenceudvikling ift. indsatser for
mennesker med demens frem mod 2020. Politik og strategi supplerer således hinanden.

Der har været nedsat en arbejdsgruppe på tværs af Sundhed, Kultur og Omsorg, som har afdækket behovet for
kompetenceudvikling både specifikt i forhold til omsorgsområdet og i forhold til det omgivende samfund.

I uddannelsesstrategien er der anbefalinger til konkrete initiativer i en prioriteret rækkefølge og i korte træk omhandler
kompetenceudviklingen følgende elementer



E-learning i demens fra Nationalt Videnscenter for demens til alle medarbejdere og ledere på omsorgsområdet (relevante
moduler)

Socialpædagogisk grundkursus til alle medarbejdere på omsorgsområdet

Uddannelse for ledere i det demensfaglige felt

Oplysningskampagne /undervisning i forhold til lokalsamfundet

Styrkelse af demenskoordinatorer ved at skabe mulighed for dobbeltfunktion, dels til styrkelse af implementering og forankring
i praksis i forhold til mennesker med svær demens, dels i forhold til undervisning / oplysning og koordinering af indsatser i
forhold til demensvenligt lokalsamfund.

Marte Meo grundkursus til medarbejdere i demensenhederne

Diplom i demens til centersygeplejesker og demenskoordinatorer

Særskilt uddannelse på SOSU-skolen for demensnøglepersonerne

Puljeansøgninger
Regeringen og satspuljepartierne har afsat 470 mio. kr. i perioden 2017-2019 til at iværksætte initiativer, der understøtter national
handlingsplan for demens 2025, og Randers Kommune vil ansøge flere af puljerne bl.a. praksisnært kompetenceløft til kommuner og
regioner, til lokale og landsdækkende aktiviteter, som skal understøtte et demensvenligt samfund mv. Der er en god sammenhæng
mellem målgrupper og formål i puljerne og initiativerne til kompetenceudvikling i uddannelsesstrategien.

Økonomi
I forbindelse med iværksættelse af konkrete tiltag og handlinger udledt af demenspolitikken og uddannelsesstrategien vil der være
en række økonomiske konsekvenser, der finansieres inden for omsorgsområdets eksisterende budget suppleret med statslige puljer.

Indstilling:
Forvaltningen indstiller til sundheds – og omsorgsudvalget og ældrerådet

at forslaget til demenspolitik for Randers Kommune og uddannelsesstrategi for
demensområdet godkendes.

Beslutning
Ældrerådet takker demenskoordinator Helle Sahl for en god og supplerende orientering ud over det skriftlige, samt svar på
spørgsmål.
På baggrund af den supplerende orientering indstiller ældrerådet, at forslag til demenspolitik for Randers Kommune og
uddannelsesstrategi for demensområdet godkendes.
 
Afbud: Leif Aaby
 

Bilag

Uddannelses- og kompetenceudvikling ift. demensområdet

Demenspolitik Randers Kommune 2017 - 2020



Punkt 56: Udviklingen i timer på frit-valgsområdet

00.22.04-A00-2-15

Sagsfremstilling
Forvaltningen vil på mødet give en orientering omkring udviklingen i timer på frit-valgsområdet.

Indstilling:
Forvaltningen indstiller til ældrerådet

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Omsorgschef Per Christensen orinterede om udviklingen i timer på frit-valgsområdet. Der er en stigning, idet flere har brug for hjælp i
eget hjem. Derfor forudses et mérforbrug, som medfører underskud på budgettet.
Per Christensen orienterede om, at forvaltningen vil indstille til politikerne at lave udgiftsstop samt at forvaltningen indleder
forhandling med regionen om at IV-behandling i kommunalt regi udfases.
Punktet behandles på Sundheds- og omsorgsudvalgets møde 23. maj 2017.
Ældrerådet følger forvaltningens indstilling og tager orienteringen til efterretning.
 
Afbud: Leif Aaby
 



Punkt 57: Ansøgninger til køkkenpuljer

27.36.24-G01-1-17

Resume
Sundheds- og ældreministeriet har på baggrund af finansloven 2017 udmeldt puljer på køkkenområdet til henholdsvis køkkener på
plejecentrene (restpulje) og til levering og anretning af mad til ældre, der modtager madservice i eget hjem. Forvaltningen ønsker at
begge puljer ansøges.

Sagsfremstilling
I aftalen om finanslov for 2017, som blev indgået i november 2016 mellem Venstre, Liberal Alliance, Det Konservative Folkeparti og
Dansk Folkeparti blev der afsat 425 mio. kr. i 2017 til en kommunal ansøgningspulje målrettet renovering, etablering eller
genetablering af køkkener på landets plejecentre. Desuden blev der i finansloven afsat 25 mio. kr. til målrettede forsøg med
innovative tilgange til levering og anretning af den mad, som ældre, der modtager via madservice i eget hjem.

I relation til ”køkkenrenoveringspuljen” har sundheds- og omsorgsudvalget i mødet den 7. marts 2017 godkendt en ansøgning på
11,6 mio. kr. med en medfinansiering på ca. 1,4 mio. kr., og hele dette beløb er blevet bevilget. I puljen er der et restbeløb på ca. 125
mio. kr., som ministeriet på nu har meldt ud kan søges og der er et ønske om at søge yderligere ca. 5,4 mio. kr. med en
medfinansiering på ca. 700.000 kr., jf. vedhæftede bilag. De største renoveringer af køkkener ønskes udført på Dronningborg,
Møllevang, Kristrupcentret, Kildevang og Terneparken i Asferg og desuden søges beløb til en række mindre forbedringer, der giver
bedre muligheder for produktion af mad på de enkelte centre og deres boenheder.

I forhold til puljen omkring levering og anretning af mad til borgere i eget hjem ønsker Madservice Kronjylland at videreudvikle de
eksisterende menu-tilbud og skabe nye innovative tilbud ved at fremme økologi og sæsonbestemte råvarer samt at tilbyde flere
friske grøntsager til de visiterede til madservice. Desuden lægges der i ansøgningen vægt på markedsføring og formidling af de
fleksible madtilbud til borgere, pårørende og personale i frit-valgsområdet.

Disse tiltag vil samtidig kunne fremme retternes æstetiske udtryk, således at de fremstår endnu mere indbydende og
appetitvækkende på tallerken.
Projektet forventes gennemført i perioden oktober 2017 til udgangen af 2019.
Ansøgningens økonomiske ramme vil være på ca. 900.000 kr.

Ansøgningerne er endnu ikke fuldstændig færdiggjort, men vil blive orienteret for Ældrerådets medlemmer på dets møde og
efterfølgende blive vedhæftet sagen.

 

Økonomi
De væsentligste udgifter vil blive afholdt af statslige puljemidler, mens medfinansieringen vil blive afholdt inden for omsorgsområdets
budget

Indstilling:
Forvaltningen indstiller til sundheds- og omsorgsudvalget via ældrerådet

at godkende de udarbejdede ansøgninger

Beslutning
Leder af Madservice Kronjylland Marianne Sloth orienterede om de udarbejdede ansøgninger og svarede på spørgsmål.
Efter orientering og drøftelse indstiller ældrerådet, at de udarbejdede ansøgninger godkendes.
 
Afbud: Leif Aaby
 

Bilag

Puljen-for-bedre-mad-i-eget-hjem-ansoegningsskema-Madservice-kronjylland...

Ans-skema Genopslag Pulje til renovering etablering og genetablering af ...



Punkt 58: Rengøring på fritvalgsområdet

27.39.16-P23-1-17

Resume
I de seneste måneder er den kommunale rengøring på fritvalgsområdet blevet nævnt både i sundheds- og omsorgsudvalget og i
Sektor MED på ældreområdet.

Sagen redegør for status på området som oplæg til en drøftelse.

Sagsfremstilling
I april 2017 fik i alt 1670 borgere i fritvalgsområdet hjælp til rengøring. Hjælpen udgjorde i gennemsnit 50 minutter hver 14. dag. 

Hjælpen ydes i henhold til kommunens kvalitetsstandard, og ydes som udgangspunkt til, hvad der svarer til en 2-værelses lejlighed,
ca. 67 m2. Det vil sige entre eller bryggers, badeværelse, køkken, opholdsstue samt soveværelse. 

Hjælpen kan omfatte følgende opgaver efter en individuel vurdering:

Entre:
Støvsugning, gulvvask samt aftørring af støv.
Soveværelse:
Støvsugning, gulvvask, aftørring af støv samt skift af sengetøj.
Badeværelse:
Rengøring af håndvask, tilstødende væg, toilet, badekar og øvrigt inventar samt gulvvask.
Opholdsstue:
Støvsugning af gulv, gulvtæpper samt gulvpaneler og polstrede møbler. Gulvvask og aftørring af støv i ståhøjde.
Køkken:
Støvsugning, gulvvask, rengøring af køkkenbord og hårde hvidevarer (udvendigt) samt evt. afrimning/aftørring af køleskab og fryser.
Generelt:
Blomstervanding, oprydning, udluftning, ryste dørmåtte.

Rengøringen udføres som ”Grøn Rengøring”, hvilket betyder, at der gøres rent næsten uden brug af rengøringsmidler.
Medarbejderne medbringer særligt effektive mikrofiberklude og mopper, og de eneste rengøringsmidler, som beboeren selv skal
anskaffe er WC-rens og opvaskemiddel. Beboerens egen støvsuger anvendes.

Der har i de forløbne år været meget få klager over rengøringen, men aktuelt er der en klage til udvalgsformanden, hvor der klages
over, at gulvet ikke bliver rent ved den rengøringsmetode, som hjemmeplejen anvender.

Herudover er det på udvalgsmøde blevet nævnt, om nogle medarbejdere måske har fortolket  arbejdsmiljøreglerne i forhold til at
strække og bøje sig under arbejdet for stramt.

Emnet har også været berørt i Sektor-MED på ældreområdet, hvor det har været drøftet, dels om de private
hjemmeplejeleverandører overholder kravet om ”Grøn rengøring”, dels om rengøring i forhold til klippekortet. 

På udvalgsmødet vil en arbejdsmiljørepræsentant og en leder være til stede til en drøftelse af, om kommunen har fastlagt den rigtige
balance mellem arbejdsmiljøhensyn og effektivitet af rengøringen.

Økonomi
Omsorgsområdets budget bygger på uændrede kvalitetsstandarder.

Indstilling:
Forvaltningen indstiller til sundheds- og omsorgsudvalget og ældrerådet

at sagen drøftes

Beslutning
Omsorgschef Per Christensen orienterede om punktet.
Drøftet.
 
Afbud: Leif Aaby
 



Punkt 59: Eventuelt

00.22.04-G00-7-17

Sagsfremstilling
Eventuelt.

Beslutning
Formand Per Boysen oplyste, at der pt. er indkommet 20 kandidatanmeldelser til ældrerådsvalget.
Pensionistavisen er udkommet i dag, onsdag den 17. maj. Heri er ældrerådsvalget også omtalt.
 
Afbud: Leif Aaby
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